

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 24/4/2024 của  
Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  
đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 24/4/2024 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trong việc bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác PCCCR; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị về sự chủ động, tích cực của địa phương, các đơn vị liên quan, các chủ rừng, đảm bảo nguồn lực triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ PCCCR là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong suốt thời gian cao điểm nắng nóng nhằm giúp giảm thiểu thiệt hại về rừng, bảo vệ tài sản, tính mạng của nhân dân, nhà nước, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 24/4/2024 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (Chỉ thị số 55-CT/TU).

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 55-CT/TU nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị triển khai công tác PCCCR**

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng, toàn diện nội dung Chỉ thị số 55-CT/TU bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong việc đảm bảo an toàn phòng cháy đối với các diện tích rừng; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân trong công tác PCCCR; kết hợp PCCCR với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị và quá trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III/2024.

## **2. Đổi mới, đẩy mạnh nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác PCCCR**

a) Đổi mới, đa dạng hóa hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCCR thực sự hấp dẫn, cuốn hút; chú trọng tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác PCCCR và hậu quả nghiêm trọng của cháy rừng; phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản về nghiệp vụ PCCCR, nghiên cứu, ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCCR; gắn kết chặt chẽ việc tuyên truyền với tổ chức diễn tập, thực hành các kỹ năng, phương án PCCCR an toàn.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và người dân trong công tác PCCCR; tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác PCCCR ngay từ cơ sở và các khu vực trọng điểm về cháy rừng, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong công tác PCCCR; người đứng đầu phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy rừng trên diện rộng và gây thiệt hại lớn về rừng trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách hỗ trợ các đối tượng tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng; kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các cơ quan, đơn vị, người dân có thiệt hại do cháy rừng; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân tích cực tham gia bảo vệ rừng, PCCCR theo đúng quy định pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

## **3. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác PCCCR, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn về PCCCR tại các địa phương, đơn vị**

a) Triển khai thực hiện tốt các phương án PCCCR, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy

định pháp luật; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia khống chế và dập tắt đám cháy trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lan trên diện rộng.

b) Thường xuyên theo dõi dự báo và cảnh báo nguy cơ cháy rừng, kịp thời cung cấp thông tin để chủ động triển khai các phương án PCCCR, tăng cường trao đổi thông tin và phối hợp giữa các lực lượng chức năng, các tổ chức, đơn vị và cá nhân được giao nhiệm vụ PCCCR, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong công tác dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và chữa cháy rừng.

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III hằng năm.

#### **4. Hoàn thiện chủ trương, chính sách về bảo vệ rừng, PCCCR; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCCR**

a) Rà soát, nghiên cứu đề nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chủ trương, chính sách về bảo vệ rừng, PCCCR, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn, thi hành dưới Luật; quy định về điều kiện an toàn PCCCR phù hợp với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

b) Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác PCCR, đẩy mạnh công tác kiểm tra thực hiện phương án về PCCCR của các địa phương, chủ rừng; khắc phục dứt điểm các vi phạm, thiếu sót đối với các địa phương, chủ rừng không xây dựng phương án PCCCR, chưa bảo đảm an toàn về PCCCR; xử lý nghiêm các địa phương, đơn vị, cá nhân vi phạm quy định về PCCCR.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm.

#### **5. Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PCCCR**

a) Động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích, đóng góp trong công tác PCCCR, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCCR.

b) Xác định kết quả triển khai thực hiện công tác PCCCR là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Quý IV hằng năm đến Quý I năm sau.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh**

Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác PCCCR.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Chủ trì, phối hợp sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai và kiến nghị, đề xuất các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện Kế hoạch đồng bộ, hiệu quả.

## **3. UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương để triển khai đầy đủ nội dung của bản Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và chịu trách nhiệm về kết quả triển khai công tác PCCCR tại địa phương thuộc phạm vi quản lý.

- Nghiên cứu bố trí kinh phí chữa cháy rừng theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ quy định về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp.

## **4. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ chuẩn bị phương án huy động lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia chữa cháy rừng, sẵn sàng ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy rừng khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và Công an các địa phương phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng và các cơ quan, đơn vị có liên quan điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân, truy tìm thủ phạm gây ra vụ cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

## **5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đóng quân trên địa bàn các huyện, thị xã và thành phố Huế chuẩn bị phương án huy động lực lượng, phương tiện, vật tư chữa cháy rừng, sẵn sàng ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy rừng khi có yêu cầu của địa phương.

## **6. Sở Tài chính**

Trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách tham mưu bố trí đảm bảo kinh phí cho công tác PCCCR tại địa phương; nghiên cứu hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế bố trí kinh phí chữa cháy rừng theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ quy định về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp.

## **7. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh**

Đảm bảo chất lượng công tác dự báo, kịp thời cung cấp thông tin về thời tiết và các hiện tượng thời tiết cực đoan đến các cơ quan liên quan và người dân phục vụ công tác PCCCR.

## **8. Sở Công Thương**

Chỉ đạo ngành Điện lực phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị chủ rừng có liên quan rà soát hành lang lưới điện quốc gia có nguy cơ bị ảnh hưởng khi cháy rừng xảy ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối, không để xảy ra sự cố về hệ thống truyền tải, cung cấp điện phục vụ sản xuất và đời sống người dân.

### **9. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng cường ứng dụng hệ thống camera thông minh để cảnh báo, phát hiện nguy cơ cháy rừng; phát thông tin cảnh báo PCCCR đến các cơ quan chức năng khi phát hiện nguy cơ cháy và đám cháy.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài khí tượng Thủy văn tỉnh cung cấp thông tin cảnh báo cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng lên mục “Truyền thông cảnh báo” tại ứng dụng Hue-S.

### **10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế**

Tiếp tục làm tốt công tác thông tin, truyền thông về bảo vệ rừng và PCCCR; kịp thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng trong thời kỳ cao điểm.

### **11. Các sở, ban, ngành khác**

Chủ động chỉ đạo, phối hợp, hỗ trợ địa phương triển khai công tác PCCCR theo chức năng quản lý nhà nước được phân công.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 24/4/2024 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP Huế;
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Thừa Thiên Huế;
- VP: LĐ và các CV;
- Lư: VT, NN.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Hải Minh**